
 

 

 

 
 

Sede Legale: Via Brescia, 207 – 26100 Cremona 
 

 
 
Deliberazione n. 26 
 
 
 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
adottata dal Consiglio di Amministrazione nella adunanza 

del 28 marzo 2023 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione del Documento di Programmazione e Organizzazione anno 2023, 
ai sensi della D.G.R. n. 2569/2014.  

_____________________________________ 

 
 
 

L’anno duemilaventitré il giorno ventotto del mese di marzo alle ore diciassette e trenta, nella sala 

destinata alle Adunanze, convocato ai sensi del vigente Statuto, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione sotto la presidenza del Dott. Emilio Arcaini. 

 

 
Sono presenti i Consiglieri Dott.ssa Luisa Guglielmi, Dott. Sergio Morandi e Dott. Andrea Barzanti. 

La Dott.ssa Marialuisa Rocca è collegata da remoto. 

 

Partecipano i Revisori Dott.ssa Elisabetta Pasquali, Dott. Andrea Gamba e Dott. Giovanni Costa. 

 

Partecipa il Direttore Sanitario Dott.ssa Simona Gentile. 

 

Assiste, con funzioni di Segretario, il Direttore Generale Dott.ssa Alessandra Bruschi. 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

dopo aver constatato che gli intervenuti costituiscono il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 



 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTA la D.G.R n. 2569 del 31/10/2014 “Revisione del sistema di esercizio ed accreditamento delle 
Unità di Offerta Sociosanitarie e Linee operative per le attività di vigilanza e controllo”; 
 
RICHIAMATO nello specifico l’allegato n.1 della suddetta D.G.R. “Requisiti generali soggettivi, 
organizzativi e gestionali, strutturali e tecnologici” che nella sezione 2.2.1. “Politica, obiettivi e attività” 
prevede che il Soggetto gestore adotti: 
 

- un Documento Organizzativo, nel quale siano indicati la mission dell’organizzazione e i valori 
a cui si ispira, le politiche complessive, gli obiettivi in relazione alle singole Unità d’Offerta, i 
servizi erogati, l’Organizzazione interna dell’Unità d’Offerta; 

- un Piano di lavoro che comprenda la tipologia ed il volume di attività previste e il conseguente 
Piano Organizzativo; 

- materiale informativo e nello specifico le Carte dei Servizi delle singole Unità d’Offerta; 
 
DATO ATTO che l’allegato 1 in oggetto prevede altresì che il soggetto gestore adotti entro il primo 
trimestre di ciascun anno solare il Programma annuale nel quale siano esplicitati gli obiettivi e le 
attività nell’ambito delle specifiche aree di intervento, la struttura organizzativa, la gestione delle 
risorse umane il Piano annuale di formazione, le Carte dei Servizi, la rilevazione del grado di 
soddisfazione dell’utente, un sistema per la valutazione degli obiettivi strategici annuali; 
 
EVIDENZIATO che l’allegato 1 specifica che la programmazione annuale debba essere attuata nei 
seguenti ambiti: 

-  educativo, di animazione, di socializzazione 
- coinvolgimento del territorio 
- mantenimento delle abilità cognitive e motorie 
- educazione alla salute e promozione del benessere 
- sostegno delle famiglie e dei caregiver 
- miglioramento della qualità organizzativa e assistenziale nel rispetto dei principi di 

umanizzazione delle cure; 
 
RILEVATO che l’Azienda Speciale Comunale, ai sensi e per gli effetti dello Statuto Aziendale 
vigente, adotta annualmente atti fondamentali con valenza programmatoria, organizzativa, 
gestionale ed economico finanziaria; 
 
RICHIAMATO il Piano Programma 2023, adottato con delibera n. 66 del 29/11/2022, nel quale sono 
individuate, coerentemente agli indirizzi strategici dei documenti di programmazione 
dell’Amministrazione Comunale di Cremona, le Linee di intervento e gli obiettivi strategici 
dell’Azienda, relativamente a: 
 

- Assistenza, relazioni tra ospiti-familiari-azienda 
- Governance: gestione dei servizi e dell’organizzazione 
- Gestione aziendale: efficienza, efficacia e sostenibilità 
- Progetti, collaborazioni, università, ricerca;  

 
RICHIAMATI altresì i seguenti atti  
 

- Budget 2023 e Budget triennale 2023-2025 approvato con delibera n. 73 del 29/11/2022; 
- Piano Investimenti 2023, adottato con deliberazione n. 73 del 29/11/2022 
- Piano dei Fabbisogni del Personale, approvato con delibera n. 69 del 29/11/2022 
- Obiettivi anno 2023: assegnazione obiettivi di risultato del Direttore Generale e successiva 

attribuzione alle articolazioni aziendali, approvati con delibera n. 08 del 31/01/2022; 
- Articolazione organizzativa: Organigramma e Funzionigramma anno 2023, approvato con 

delibera n. 25 del 28/03/2023; 
- Piano Formazione 2023 adottato con delibera n 24.del 28/03/2023; 



 

 

- Piano Comunicazione 2023 adottato con delibera n 23.del 28/03/2023; 
 

Ritenuto quindi di approvare coerentemente agli indirizzi regionali di cui all’Allegato 1 della D.G.R. 
n. 2569/2014, il Documento di Programmazione e Organizzazione anno 2023 ai sensi della D.G.R. 
n. 2569/2014, quale Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Ritenuto altresì di dare atto che il Documento di Programmazione e Organizzazione anno 2023 ai 
sensi della D.G.R. n. 2569/2014, (ALL. 1) è costituito dai seguenti allegati, quali parti integranti e 
sostanziale: 

 Piano Programma 2023, adottato con delibera n. 66 del 29/11/2022 (ALL.2); 
 Articolazione organizzativa: Organigramma e Funzionigramma anno 2023, approvato con 

delibera n. 25 del 28/03/2023 (ALL.3) 
 Piano Formazione 2023 adottato con delibera n. 24.del 28/03/2023 (ALL.4); 
 Piano Comunicazione 2023 adottato con delibera n. 23.del 28/03/2023 (ALL.5); 

 
 
Tutto ciò premesso, dopo attendo esame e ad unanimità di voti legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa e coerentemente agli indirizzi 
regionali di cui all’Allegato 1 della D.G.R. n. 2569/2014, il Documento di Programmazione e 
Organizzazione anno 2023 ai sensi della D.G.R. n. 2569/2014, quale Allegato 1) parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di dare atto che il Documento di Programmazione e Organizzazione anno 2023 ai sensi della 
D.G.R. n. 2569/2014, (ALL. 1) è costituito dai seguenti allegati, quali parti integranti e 
sostanziale: 
 

 Piano Programma 2023, adottato con delibera n. 66 del 29/11/2022 (ALL.2); 
 Articolazione organizzativa: Organigramma e Funzionigramma anno 2023, approvato con 

delibera n. 25 del 28/03/2023 (ALL.3) 
 Piano Formazione 2023 adottato con delibera n. 24 del 28/03/2023 (ALL.4); 
 Piano Comunicazione 2023 adottato con delibera n. 23 del 28/03/2023 (ALL.5); 

 
3. di trasmettere copia del presente atto al Comune di Cremona entro quindici giorni successivi 

alla data odierna; 
4. di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 33/2013, sul sito istituzionale 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
IL PRESIDENTE       IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Emilio Arcaini         Dr.ssa Alessandra Bruschi 


